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Y, Demande d'examen av cas par cas préalable a la réalisation

Liborté » Egalité - Fraterniré d’'vne étude d'impact N® X000t XX
REPUBLIQUE FRANCAISE

M|n|stertj3 chargé Adicle R. 122-3 du code de I'environnement

de l'environnement Consultable sur le site www legiffance.gouy fr

Ce formulaire n’est pas applicable aux installations classées pour la profection de
'environnement soumises au régime de I'enregisirement (arficles R. 512-46-1 & R. 512-46-30)

Avant de remplir cefle demande, lire attenlivement la notice explicative

Cadre réservé a Padministration

Date de réceptign

D055| r cmlet recule . N, d' enrngis‘rremem‘

1, Inﬂluli du projel
ZAC RIVE GAUCHE - LOT 4 - PALOMAYA
Création de logements libres et sociaux, aidés, intermédiaires, bureaux et commerces

2. Identificalion du maitre d'ouvrage ou du pétitionnoire

2.1 Personne physique :
Nom Prénom

Adresse
Numeéro Extension Nom de la voie

Code Postal Localité Pays
Tél Fax
Courrnel @

2.2 Personne morale

Cénomination ou raison sociale SCCV ZAC RIVE GAUCHE LOT 4

Nom, prénom, et quaiité de la personne habilitée & représenter la CHAPON Pierre
personneg mordle

RCS / SIRET [804 129 864
Forme jundique SCCV
Adresse du siege social

Numéro 78 Extension Nom de la voie CHEMIN DES SEPT DENIERS
BAT 6 - BP 60401
Code postal 31204 Localité TOULOUSE cedex 2 Pays
Tél 04 67 138374 Fax 04 67 64 79 30
Coumel pierre.chapon @ ca-immobilier.fr
Personne habilitée & fournir des renseignements sur {a présente demande :
Nom DESFORGES Prénom ANNE- SOPHIE
Qualité INGENIEUR ENVIRONNEMENT A SOCOTEC
= 04 67 99 86 26 = 04 67 22 23 36
Coumel @ socotec.com

anne-sophie.desforges
3. Rubrique(s) applicable{s) duv mw des sevlls ef critéres annexé & 'arficle R. 122-2 du code de Penvironnemen!

Lid 1 COMMesponiun O
Caructenshques du projet au regard des seulis et critéres de la

N° de rubrique et sous-rubrique rubrique
Programmation d'une opération de : 4400 m? de commerces
Article 36 + 3500 m? de bureaux + 10 791 m? de logements,

soit au total 18 691 m?

L, ol-e¢l-
La loi n® 78-17 du 6 janvier 1978 relative & linformatique, aux fichiers et aux libertés s'appligue aux donndes nominatives portées dans ce
formuloire. Elle garantit un droit d'acces et de rectification pour ¢es données aupres de .....



4, Caractérisliques générales du projel
Dolvent éfre annexées au présenf formulaire les piéces énoncées 4 la rubrique 8.1
4.1 Nature dv projet .
En respect de la mixité fonctionnelle a 'échelle d'un quartier, mis en place par la ville de Montpellier,
création au sein de la ZAC rive gauche, de logements, bureaux et commerces

4.2 Objectifs du projet :

Création de logements, libres et sociaux, aidés, intermédiaires, de bureaux et commerces

au sud-est de la ville, a proximité de I'hdtel de ville, dans une zone desservie par le tramway et dans ur
Eco quartier, avec un minimum de 25 % de logements sociaux.

4.3 Décrivez sommairement le projet :
4.3.1 dans sa phase de réalisation :
Construction de 7 batiments sur 2 niveaux de parking constituant un socle commun. Béatiments

indépendants a I'exception de 2 batiments accolés, du R+6 au R+12, sur une parcelle de 4800 m?

4.3.2 dans sa phase d'exploitation :
Accessibilité des véhicules depuis la rue Claude Levis Strauss

Accessibilité piéton : Claude Levis Strauss, Av Raymond Dugrand, Av Theroigne de Méricant

4.4.1 A quelle{s)procédure(s) administrative(s) le projet a-t-il é1é ou sera-t-il soumis ?
Dép6t de Permis de construire

Commissions départementales d'aménagement commercial.
4.4.2 Préclsez ici pour quelle procédure ce formulaire est rempli :

Etude d'lmpact

4.5 Dimensions et caractéristiques du projet et superficie globale (asslefte) de I'opéralion - préclser les unltés de
mesure utilisées :

Grandeurs caractéristiques Valeur
|Assiette fonciére | 4800 m2
[Surfaces de plancher | 18 524 m?
[Hauteurs des constructions (R+6 & R+12) ] plafonnées a 39.51 m NGF|
|

4.6 Locolisaflon du projet :
Adresse : Coordonnées géographiques’ Long. _3°54' 08" ELat. 4335 52'N

Pour les rubriques 5° a), 6° b} et d), 87, 10°, 18° 28° a) ef b), 32°; 41° ef 42°:

Avenue Raymond Dugrand
34000 - Montpellier Point de départ . long._ °__'__"_lat.__°__'__"_

Point d'amvée long. . ° ' " lat._°_ ' "

Communes fraversées

4.7 S'agit-ii d'vne modification/extension d'une Installation ou d'un ouvrage existant 2 [10ui  [X] Non
4.7.1 Si oui, cette installation ov cet ouvrage a-t-il fait l'objet d'une étude d'impact 2 [JOui  [X] Non
4.7.2 Si oui, & quelle date a-t-Il été autorisé ?

4.8 Le projet s'inscrit-l dans un programme de travaux ? X Oui  [JNon

$i oul, de quels projets se compose le programme ?
Le programme de travaux concerne I'aménagement de I'ensemble de ce lot 4.

Les travaux envisagés sont réalisés simultanément et dirigés par un seul maitre d'ouvrage,
la SCCV, ZAC Rive Gauche Lot 4.

' Pour l'oufre-mer, voir notice explicative A, Lﬂ @l -0 j_ - 3/
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5.1 Occupation des sols :

Quel est fusage actuel des sols sur le lieu de votre projet 2

Friche

Existe-t-il un ou plusieurs documents d'urbanisme (ensemble des documents d'urbanisme concemsés) réglementant
l'occupation des sols sur le lieu/tracé de votre projet 2 Xl oul [JNon

Sioun, intitulé et date d'approbation -
Précisez le ou les réglements
applicables & la zone du projet

Zone 13 AU du PLU : approuvé par DCM du 2 mars 2008,
modifié¢ en date des 21 décembre 2006, 25 juin 2007, 17 novembre

@%‘Iﬁs mﬁﬂ%; 33°a37° le oules doc@%ﬁs 8%49#&#9&81 38!’1@@‘5“%39’6%%%2!01%31&;%3 juillet 2012.

5.2 Enjeux environnementaux dans la zone d'implantafion envisagée :
Complétez le tableau suvant, par tous moyens utiles, notamment & partr des informations disponibles sur le site

internet MWW Cevalonbement-aurgble (oL | ge-impc
Le projet se sitve-t-il : oul NON Lequel/Laquelle ?
dans une zone naturelle d'intérat Les ZNIEFF de type | ou Il recensées sur Montpellier, sont situées en
écologique, faunistique et flonstique de | [J [X] |[dehors du projet et au nord de celui-ci.
type | ou |l {ZNIEFF) 2
en zone de montagne ¢ O x]
sur le teritoire d'une commune littorale 2 | X
Si oui, dans un espace remarguable, dans la
bande des cent métres, dans lo zone des
cinquante pas géométriques ou en espace o E3
proche du rivage 2
dans un parc national, une réserve
naturelle {régionale ou nationale}, un parc | [ [x]
naturel régional ou un parc naturel marin 2
dans une zone humide 2 ] x|
Plan de prévention des risques naturels : PPR APPROUVE date13
janvier 2004 pour I'aléa Inondation et PPR APPROUVE date 30 janvier
dans uné commune COUV.erfe par un plan 2008 aléa Incendie Feux de Forét, Pas de Plan de Prévention de
de prévention des risques naturels X O Risques Technologiques. La commune est cependant concernée par e
prévisibles ou par un plan de prévention des risque de Transport de Matiéres Dangereuses sur la RD21, avenue
risques technologiques 2 Raymond Dugrand. La zone d'étude n'est pas concernée par d'autres
Si oui, est-il prescrit ou approuve % IZ[ I:l risques (industriel, rupture de barrage,...).
i S —
La liste des sites pollués recherchés sur la commune de Montpellier,
N ) .
ns § surd ols pollué sur | base de données BASOL nous indique I'absence de site reconnu
dans un site ou gs 0SB 58 I:l IZI a une distance inférieure i 3.5 kilométres. La recherche sous BASIAS
nous donne un site sur la zone et deux sites situés 3 proximits. Un
diagnostic de pollution des sols conduit 3 I'absence de pollution
- significative.
ns one de r Ition des %
dans une zone épcurt Saux ? D @ Le projet longe le Lez en rive gauche et est situé 3 300 m de la
Lironde.

(310!‘15 _une  aire de e valeur de Pas de ZPPAUP dans ce secteur. La réalisation de I'opération ne fera
!dchh”eCﬂ’fJ're e; du p??”mome OUhL'Te fonle O ] pas l'objet de prescriptions archéologiques (courrier DRAC %n date du
. p_rofec lon du pairimoine architectural, 25/05/09 dans le cadre de I'étude d'impact de la ZAC Rive Gaucha).

urbain et paysager 2

dans un site inscrit ou tlassé 2 D Aucun site protégé n'est recensé au droit du secteur d'étude.

Le projet se situe-t-il, dans ou & proximité : oul NON Lequel et a quelle distance ?
Deux sites Natura 2000, SIC n® FR9101392 « le Lez » d'une superficie

d’un site Natura 2000 2 D IZ' de 144,33ha est situé en aval du projet en dehors de la commune de

) Montpellier, ainsi que les étangs Palavasiens (Natura 2000 : SIC 7 Zps,
ZICO, ZNIEFF, Convention Ramsar}, en dehors du site également.
1 - 3 " -

dun . monument l']lsfopque ou d un site Aucun monument historique n'est recensé dans les limites de

classé  au  patimoine  mondial de| [ I'opération,

I'UNESCO 2

/%’\.»el-o\,—m’
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el du projet sur Fenvironnement ef o santé humaine

4.1 Le projet envisagé est-il susceptible d'avoir les incidences sulvantes ?
Veulllez compléter le tableau suivant :

Domaines de 'environnement :

Qui

Non

De quelle nature ? De quelle importance ?
Appréciez sommairement Nmpact potentiel

Engendre-1-il des
prélévements d'eau 2

Pas de prélévements dans les eaux souterraines, ni dans le Lez, mais des
Lbranchements au réseau d'eau potable pour les besoins des logements, des
bureaux et des commerces

Impliquera-f-il des
drainages / ou des

souterraines.

Projet en limite du toit de la nappe, donc pas de modification des masses d'eaux

modifications O P
prévisibles des masses
d'eau souterraines 2
Ressources — — — — — =
£xcavation des deux niveaux de sous-sal

Est-il excédentaire en ]
matériaux 2
Est-il déficitaire en Matériaux de construction nécessaires.
matériaux ? Mais pas d'utilisation des ressources naturelles du sol ou du sous sol.
Si oui, utilise-t-il les X 1
ressources naturelles
du sol ou du sous-sol 2
Est-il suicephble D'aprés I'étude d'impact réalisée sur la ZAC Rive Gauche, la zone d'étude présente
d'entrainer des un faible intérét écologique {faune flore) en dehors des alignements de platanes le
perturbations, des long de I'avenue Raymond Dugrand ou d'un murier prés de la transparence Lez-
dégradations, des Lironde (hors limite de I'opération).
destructions de la ]
bicdiversité existante :
faune, flore, habitats,
continuités
écologigues % j—— |

Milieu Est-il susceptible

naturel d'avoir des incidences
sur les zones & 0 X
sensibilité particuliére
énumérées au 5.2 du - . . :

_Qrésenf tormulgire 2 ::;:2?1 :‘e;t:;?:,ilques : Transport de Matitres Dangereuses sur I'avenue L
Engendre-til la Conformément au DICRIM le secteur est ainsi soumis aux mesures de prévention
consommation et d'interventions suivantes :
d'espaces natursls, D E - mesures nationales de prévention (réglementation stricte),
agricoles, forestiers, . itinéraire spécif'lqu‘e (contournemenF cl).bliga.toire pa'r I'AS pour |t::s
maritimes 2 véhicules n'ayant pas _de Illvralsonfé- effectuer 3 Imteneur_de l'agglomération),

heures de livraisons spécifiques pour les des poids lourds transportant |—|
des matiéres dangereuses,
Est-il concemé par - intervention par la mise en place de plans de secours, déclenchés par
des risques |Z| D le Préfet, qui organisent I'ajrtictlj'lation de‘s secours en cas d’accident et
technologiques 3 nctamment la cellulel r:nobrle d |nt_ewenE|on chlm[que (CMIC). Le protoS:ole
TRANSAID permet & I'échelon national I'intervention rapide en tout point du
territoire de spécialistes du produit en cause. ]
Le site se situe en dehors des zones sensibles du PPRI et en dehors des zones
Risques Est-il concemé par sensibles du PPR feu de forét.

et nuisances

des risques naturels 2

Engendre-t-il des
risques sanitaires 2
Est-il concemé par
des risques sanitaires 2

/(‘\’La\-uxq(
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Est-il source de bruit 2
Est-il concemné par
des nuisances
sonores 2

L'entrée/ sortie des véhicules qui vont stationner dans ce lot sont sources de bruit |]
pour le voisinage, mais ces nuisances sont relativement localisées aux acces. La vie
des résidents sur place génére également des nuisances sonores mais gui
s'accordent avec le contexte urbain du site.

La circulation du tramway (catégorie 4) ainsi que celle sur I'avenue Raymond i
Dugrand (catégorie 3) sont des nuisances sonores déja existantes dans ce quartier,

Commodités

Engendre-t-il des
odeurs 2

Est-il concemé par
des nuisances
olfactives 2

Des odeurs et nuisances chaFives pourront &tre produites par les véhicules {pots
d'échappement, pneus frottant sur le sol).

Dans le sens contraire, |a circulation sur les avenues et I'autoroute pourront
produite des nuisances similaires.

de volsinage

Engendre-t-il des
vibrations 2

Est-il concemé par
des vibrations 2

Tous les passages de véhicules et circulation sont sources de vibrations,
toutefois limitées aux véhicules mémes. Le parking n'est pas source de
vibrations.

Il semble peu probable que les batiments puissent subir des vibrations en
provenance des tramways.

Engendre--il des
émissions lumineuses?
Est-il concemé par
des émissions
lumineuses 2

N X |O M| R| B X

0 0|® 0|0 Q|0 O

|L'éclairage du parking, des phares des voitures, des commerees, des bureaux et
des logements seront sources d'émissions lumineuses pour le voisinage.

Ces bitiments seront concernés de méme par les émissions lumineuses des
éclairages urbains, des véhicules de passage et des batiments environnant.

' Engendre-i-il des

rejets dans 'ar 2

x]

O

|Les véhicules rejettent des polluants dans I'air. Les systémes de chauffage ou de
refroidissement des bitiments peuvent aussi en générer.en fonction des
systémes choisis.

Engendre-t-il des
rejets hydrauliques 2

O

Les rejets (eaux usées et eaux pluviales) seront recueillis dans les réseaux existants
et collectés en station d'épuration. Dans le cadre de la ZAC, une compensation &

Pollutions N 1 e l'imperméabilisation est créée : traitement quantitatif des eaux par la création
Si oul dans quel miliey E D d'aménagements de stockage {bassins de rétentian, noues, ...).
¢ Pendant la phase des travaux, excavation des terres pour la création des deux
. niveaux de sous sols, remblais admissibles en décharge de classe 3 d'aprés le
_,Engendr.e-f-ll la diagnostic de poliution des sols effectué par SOCOTEC. Déchets issus de [a
production d'effluents construction (inertes (gravats)/non dangereux (bois/métaux/placo/emballages)
ou de déchets non ] O et dangereux {cartouches...). En phase exploitation, production d'ordures
dangereuy, inertes, Eagéres, de déchets recyclables et de compost essentiellement. Les déchets
dangereux 2 spéciaux pourront étre callectds en déchetteries.
Est-il susceptible de : P
3 Pas de zone remarquable ou protégée recensée. L aménagement paysager du
portfar Q_ﬂem']'e au projet et des berges du Lez dans le cadre de la ZAC Rive Gauche améliorera plutdt
patimoine | la sftuation. Préservation de la végétation présentant un intérét certaln {miirier
architectural, culturel, ripisylve sur les berges du Lez).
Patrimolne / archéologique ef

2
Cadre de vie HEEVEE PR,

/ Population

Engendre-i-il des
modifications sur les
activités humdines
{agriculture,
sylviculture, urbanisme
[/ aménagements) 2

(x]

]

Le terrain actuellement est en friche et non utilisé. La création d'un quartier de_(
mixité, (logements, bureaux et commerces) permettra de développer les activités
économiques locales sur un site trés bien positionné par rapport a Montpellier
{proximité du centre, accessibilité en tramway}, donc un impact positif.

6 2 Le projet est-ll susceplible d'avoir des incidences cumulées avec d'autres projets connus ?

Xl oui [ONon

Si oul, décnvez lesquelles

L'urbanisation entiére de la ZAC Rive Gauche et donc des Iots situés a proximité du lot 4 va avoir des incidences cumulées avec I'aménagement de ce secteur.
Les autres lots présentent soit un développement de mixité également, soit une création essentielle de logements pour les lots situés du cdté du Lez.

6.3 Le projet est-il susceptible d'avoir des effets de nature fransfrontiére ?

CJoui  [X] Non

Si ou, décnvez lesquels -
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7. Auto-évaluation (facullafi
Au regard au formulaire rempli, esfimez-vous quil est nécessarre gue volre projet fasse l'objet d'une étude
dimpact ou qu'il devrait en étre dispensé 2 Expliquez pourquoi

Compte tenu de I'étude d'impact globale qui a &té réalisée sur la ZAC Rive Gauche on peut retenir ;

1. En impacts négatifs :

- la période de travaux, avec I'envol de poussiéres, les nuisances sonores, la possibilité de pollution du sous-sol et les nuisances de trafic dues au chantier,
mais des mesures compensatoires envisagées permettront de les réduire {protection des installations de stockage, arrosage, utilisation d'engins
homologués, nettoyage du chantier, éviter les interventions lors des événements pluvieux, kit anti-poflution, excavation des polluants par une pollution
spécialisée ;

- surtout I'impact sur les eaux superficielles et souterraines qui en découlent, pour lesquelles un traitement quantitatif et qualitatif est prévu, un systame de
rétention adapté, un traitement adapté des zones de parking, des vannes spécifiques pour les éventuels bassins de rétention et la prise en compte des
zones inondables,

2. En impacts positifs, on peut retenir ;

-faune/flore : I'aménagement des berges du Lez et la préservation de la végétation présentant un intérét

- paysager : I'aménagement paysager du projet et mise en valeur des vues paysagéres

- impact sur les activités socio-économigues

- la prise en compte des nuisances sonores des voies existantes, dans la construction des logements,

- pas de modification notable du trafic (voies existantes adaptées)

- un accés adapté au secteur depuis les volies existantes.

Compte tenu de ces éléments, il ne nous apparait pas nécessaire de faire une étude d'impact.

8.1 Annexes obligatolres

Annexe n° Objet
Des plans de situation 1/25 000 ou, & défaut, au 1/50 000 {il peut s'agir d'extraits cartographiques du

1
document d'urbanisme s'il existe)} ;

2 Des photographies datées {2 ans maximum) de la zone d'implantation, avec une locdlisafion
cartographique des différentes prises de vue :

3 Un plan du projet ou, pour ies fravaux, ouvrages ou aménagements visés aux rubriques 5° o), 6° b) et

d), 8° 10° 18°% 28°af et b, 32° 41° et 42° un projet de fracé ou une enveloppe de tracé ;
Sauf pour les fravaux, ouviages ou aménagements visés aux rubriques 5° a), 6° b} et d), 8°, 10° 18°

28° a) et b), 327 41° et 42°: plan des abords du projet {100 métres au minimum) pouvant prendre Ia
4 forme de photos aériennes datées et complétées si nécessaire selon les évolutions récentes, & une
échelle comprise entre 1/2 000 et 1/5 000. Ce pblan devra préciser 'affectation des constructions et
terrains avoisinants dinsi que les canaux, plans d'eau et cours d'equ :

8.2 Autres annexes volontairement transmises par le mailre d'ouvrage ou pétitlonnaire
Veuillez compléter le tableau cHoint en indiguant les annexes lointes au présent formularre d'évaluation, ainsi que
les parties auxquelles elles se ratiachent

Annexe n° Objet

5 Résumé non technique de I'étude d'impact rédigée par le BET Ginger sur la ZAC Rive
gadehe

s Documentation sur le milieu naturel inhérent au site

7

9. Engagemeni et signature

Je certifie sur I'nonneur I'exactitude des renseignements ci-dessus [x]

Fait & IMontpeIIier | le, [lerjuillet 2015 ]

Signature
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